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PREFEITURA MUNICIPAL DE Si0 GABRIEL DO OESTE
EsTt4po DE M 470 GROSS0O DO SUL

MENSAGEM AO PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N2 017/2023

Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,

Senhores Vereadores,

Apresentamos a essa Augusta Casa de Leis, para a devida apreciagao, o
Projeto de Lei Complementar n° 017/2023, que “Dispde sobre a alteragdo do anexo Il da Lel
Complementar n® 271/2023".

Nobres Vereadores, a alteracdo faz-se necessaria para possibilitar um melhor
entendimento quanto ao direcionamento da gratificagdo no sentido de que 0s Secretarios de
Escola, possam receber de acordo com a tipificagdo equivalente ao Diretor de Escola.

Ante o exposto, e contando com o elevado espirito publico de Vossa Exceléncia
e Nobres Pares, solicitamos a aprovagdo do Projeto de Lei Complementar em epigrafe,
reiterando nessa oportunidade os nossos votos de distinta consideragao e cordial apreco.

S30 Gabriel do Oeste - MS, 23 de novembro de 2.023.

JEFERSON LUIZ TOMAZONI
PREFEITO MUNICIPAL

Excelentissimo Senhor
VEREADOR FERNANDO NAPP ROCHA
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PREFEITURA MUNICIPAL DE S40 GABRIEL DO OESTE
Est4po DE M47T0 GROSSO DO STUL

PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N2017/2023

ALTERA ANEXO Il DA LEI COMPLEMENTAR N2 271/2023.

Art. 12 O Anexo |l da Lei Complementar n° 271, de 2023, passa a viger com a seguinte redagao:

1 br/oublic/assinalliras/61 62897 1FF A0 CBAA24ADAF R ACART 35

ANEXO |
\ FUNQOES GRATIFICADAS DO QUADRO DE PESSOAL DO PODER EXECUTIVO
MUNICIPAL

DENOMINAQAO QUANTIDADE | SIMBOLO GRATIF1CA(}AO
Secretario de Escola Tipo A 01 GSE | 15% da remuneragao do Diretor Tipo A§
[ Secretario de Escola Tipo B 01 GSE 15% da remuneracao do Diretor Tipo 8%
Secretario de Escola Tipo C 04 GSE w‘ 15% da remuneragao do Diretor Tipo C%
Secretario de Escola Tipo D J 03 GSE \ 15% da remuneragao do Diretor Tipo Dg
Diretor Geral de Controladoria Interna | 01 DGClI | Art. 180, LC 28/2007 E
Assessor de Controladoria 02 ACl | Art. 180, LC 28/2007 £
i Chefe de Biblioteca 01 | 50% do valor do vencimento do cargo ;
| ' efetivo £
Chefe de Compras 01 | 50% do valor do vencimento do cargo E
1 efetivo z &
| =

Art. 22 Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagao.

S0 Gabriel do Oeste - MS, 23 de novembro de 2.023.

JEFERSON LUIZ TOMAZONI
PREFEITO MUNICIPAL
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% CAMARA MUNICIPAL

_ SAO GABRIEL DO OESTE ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

Compromisso com o Cidadao

Emenda ADITIVA n° 1 e EMENDA MODIFICATIVA n° 1 ao Projeto de Lei
Complementar n° 17, de 23 de novembro de 2023.

Os Vereadores infra-assinados, no uso de suas atribui¢des legais, apresentam
e requerem a apreciagdo pelo plenario, da Emenda aditiva n® 01 ao Projeto de Lei
Complementar n° 17, de 23 de novembro de 2023, nos termos seguintes:

EMENDA MODIFICATIVA

O art. 1° do Projeto de Lei Complementar n® 17, de 2023 passa a viger com a
seguinte redagéo:

Art. 1° O Anexo |l da Lei Complementar n° 72, de 2010, passa a viger com a
seguinte redagao:

EMENDA ADITIVA

Fica acrescido o art. 3°, no Projeto de Lei Complementar n°® 17, de 2023 com a
seguinte redagao:

Art. 3° Fica revogada a Lei Complementar n° 271, de 26 de outubro de 2023.

Sala de reunides, 5 de dezembro de 2023.

Vereadores:

}/

ndo ROCha
Presidente
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Compromisso com o Cidadao

COMISSAO DE LEGISLACAO, JUSTICA E REDACAO FINAL, COMISSAO DE
ECONOMIA, FINANCAS E ORCAMENTO e¢ COMISSAO DE EDUCACAO,
CULTURA E ESPORTE

Parecer técnico em conjunto nos termos do Art. 48 e Art. 50, do
Regimento Interno da Camara Municipal, sobre o Projeto de Lei Complementar n° 17, de 23
de novembro de 2023, que “Altera o Anexo Il da Lei Complementar n®271/2023 que Dispde
sobre criagdo, transformagdo e extingdo de cargos comissionados do Poder Executivo
Municipal, criagdo de fungdo de confianga, fixagdo de remuneragdo dos cargos que

- menciona e dd outras providéncias”.
I1- HISTORICO

O Prefeito Municipal, no uso de suas atribui¢des legais, elaborou o
Projeto de Lei Complementar n° 17, de 23 de novembro de 2023, visando um melhor
entendimento quanto ao direcionamento da gratificagdo dos secretérios de escola de acordo

com a tipificagdo equivalente ao diretor de escola.

Durante a tramitagdo regimental foi apresentada emenda aditiva e

modificativa ao projeto de lei. A seguir a nova tabela:

=T DENOMINAGAO QUANTIDADE | SIMBOLO GRATIFICAGAO
Secretario de Escola Tipo A 01 GSE 15% da remuneragao do Diretor Tipo A
Secretario de Escola Tipo B 01 GSE 15% da remuneragao do Diretor Tipo B
Secretario de Escola Tipo C 04 GSE 15% da remuneragao do Diretor Tipo C
Secretario de Escola Tipo D 03 GSE 15% da remuneragao do Diretor Tipo D
Diretor Geral de Controladoria Interna 01 DGCI Art. 180, LC 28/2007
Assessor de Controladoria 02 ACI Art. 180, LC 28/2007
Chefe de Biblioteca 01 50% do valor do vencimento do cargo
efetivo
Chefe de Compras 01 50% do valor do vencimento do cargo
efetivo
ZZ/ 1
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Compromisso com o Cidadao

Em observéncia ao disposto no Regimento Interno da Cimara Municipal,
o Projeto foi encaminhado para as Comissdes Permanentes competentes para andlise da
matéria, ocasido em que durante reunidio ordinéria verificaram a legalidade, viabilidade e
demais disposi¢des pertinentes ao Projeto em aprego (Art. 40 e seguintes do Regimento

Interno).
Il - MERITO

A Comissdo de Legislagdo, Justi¢a e Redagdo Final, nos termos do Art.
33, 1, “a”, e seguintes do Regimento Interno, analisou a conformidade material e formal do

Projeto de Lei Complementar n° 17, de 23 de novembro de 2023, concluindo o seguinte:

Quanto a legitimidade para a propositura do Projeto de Lei, verifica-se
que o mesmo ndo possui vicio de formalidade, posto que elaborado por parte legitima,
conforme redagdo dos Art. 30, 1, da Constitui¢do Federal, Art. 17, I, da Constitui¢do Estadual,
Art. 6% Art. 12, I VII IX; Art. 47, III; Art. 49; Art. 51, V; e Art. 70, I e seguintes uteis, da Lei

Orgdnica Municipal.

A iniciativa de leis constitui uma questdo de alta relevincia em um
Estado Democratico de Direito. Trata-se de situagdo disciplinada na Constitui¢do Federal,
Constitui¢do Estadual e Lei Orgénica, com destaque para a importancia da democracia, no
sentido de conferir a ampla legitimidade de iniciativa legislativa para assuntos gerais, ¢ a
iniciativa restrita em alguns casos, cuja matéria seja afeta diretamente a seu respectivo

interesse.

As Constituigdes Estaduais e Leis Organicas Municipais devem
obrigativamente replicar as regras constantes na Constituigdo Federal e dimensiona-las em
nivel e ambito de sua aplicag@o, sob pena de tornar-se inconstitucionais (incompativeis com a

Constitui¢do Federal).

Assim, resta presente a existéncia de competéncia legislativa do

Municipio para dispor acerca da matéria em aprego, inclusive trata-se de competéncia

N )
Parecer - Projeto de Lei n°® 17, de 23 de novembro de 2023
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Compromisso com o Cidadao

reservada do Poder Executivo, nos termos do Art. 61, §1°, I, “a”, da Constitui¢do Federal, e

Art. 51, V, da Lei Organica Municipal.

Quanto a sua materialidade, verifica-se que o conteudo do presente
Projeto ndo afronta qualquer preceito ou principio da Constitui¢do Federal, da Constituigdo

Estadual ou da Lei Organica Municipal.

A Comisso de Economia, Finangas e Orgamento, nos termos do Art. 34
do Regimento Interno, verificou que o Projeto de Lei estd em conformidade com a viabilidade

financeira, seguindo as disposigdes legais que tratam da matéria.

Apés analise conjunta do Projeto pelas Comissdes Permanentes
verificou-se que o mesmo encontra-se dentro dos parimetros legais e diretrizes orgamentarias,

estando apto a ser votado.
111 - CONCLUSAO

Diante do exposto, nos termos da fundamentagdo supracitada, as
Comissdes Permanentes que analisaram a matéria opinam pela aprovagdo do Projeto de Lei

Complementar n° 17 de 23 de novembro de 2023 com suas respectivas emendas.

S30 Gabriel do Oeste/MS, 08 de dezembro de 2023.

COMISSAO DE LEGISL% E REDACAO FINAL
lr‘\ - l‘ If A' ',\' (.) . - ; i
_ : RAigﬂgs@MEs

FABIO MIRANDA
(Relator) (Membro)

OPaD Koligo Ao ouls
'RINDADE EDSON T. BAGGIO KALICIA DE BRITO
esidente) (Relator) (Membro)
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Doe sangue, doe Argdos, salve uma vida” Avenida Juscelino Kubitschek, 958 - Centro - Fone 67 3295.7200 - Fax 67 3295.7228
camara@camarasgo.ms.gov.br - www.camarasgo.ms.gov.br
CEP 79490-000 - S8o Gabriel do Oeste - Mato Grosso do Sul



Fis__ g7
% CAMARA MUNICIPAL |

SAO GABRIEL DO OESTE ' ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
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COMISSAO DE EDUCACAO, CU RA E ESPORTE

@ﬁ-&!‘b (el et onls
DADE KALICIA DE BRITO

(Relatora) (Membro)

Parecer - Projeto de Lei n°® 17, de 23 de novembro de 2023
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SAO GABRIEL DO OESTE ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

Compromisso com o Cidadao

COMISSAO DE LEGISLACAO, JUSTICA E REDACAO FINAL, COMISSAO DE
ECONOMIA, FINANCAS E ORCAMENTO, COMISSAO DE SAUDE E ASSISTENCIA
SOCIAL.

Parecer técnico em conjunto das Comissdes Permanentes nos termos do Art.
48 e Art. 50, do Regimento Interno da Camara Municipal, sobre a Emenda Modificativa e

Aditiva n° 01 ao Projeto de Lei Complementar n° 17, de 23 de novembro de 2023.
I - HISTORICO

O Prefeito Municipal, no uso de suas atribuigdes legais, elaborou o Projeto
de Lei Complementar n° 17, de 23 de novembro de 2023, que visa alterar o Anexo II da lei

Complementar n® 271/2023.

Nos termos regimentais, apds estudos do Projeto, Vereadores elaboraram
uma proposta de Emenda Modificativa e Aditiva com o objetivo de fazer as devidas adequagdes

ao Projeto.
I1 - MERITO

Quanto a legitimidade e procedibilidade para a propositura da Emenda
Modificativa e Aditiva n® 01 ao Projeto, verifica-se que ndo existe vicio de formalidade, posto que

elaborada por parte legitima, conforme Art. 86, §1°, §2°, Art. 197, IV, do Regimento Interno.
Alids, sobre o tema, assim ja decidiu o STF:

“O poder de emendar projetos de lei, que se reveste de natureza
eminentemente constitucional, qualifica-se como prerrogativa de ordem
politico-juridica inerente ao exercicio da atividade legislativa. Essa
prerrogativa institucional, precisamente por ndo traduzir coroldrio do

poder de iniciar o processo de formagdo das leis (RTJ36/382, 385

Parecer — Emenda Modificativa e Aditiva n°® 01 ao PLC n° 17, de 23 de novembro de 2023
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ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

Compromisso com o Cidadao

—RTJ37/113 — RDA 102/261), pode ser legitimamente exercida pelos
membros do legislativo, ainda que se cuide de proposicies
constitucionalmente sujeitas a cldusula de reserva de iniciativa (AD/
865/MA, rel. min. Celso de Mello), desde que, respeitadas as limitagdes
estabelecidas na Constitui¢do da Republica, as emendas parlamentares (a)
ndo importem em aumento da despesa prevista no projeto de lei, (b)
guardem afinidade logica (relagdo de pertinéncia) com a proposigdo
original e (c) tratando-se de projetos or¢amentdrios (CF, art. 165, I, Il e
II1), observem as restrigdes fixadas no art. 166, § 3°e § 4°da Carta Politica
(...). [ADI 1.050 MC, rel. min. Celso de Mello, j. 21-9-1994, P, DJ de 23-4-
2004.]"

Quanto a materialidade, verifica-se que o conteido da Emenda proposta ndo
afronta qualquer preceito ou principio da Constitui¢do Federal, da Constituigio Estadual, da Lei

Orgénica Municipal ou qualquer outro dispositivo de Lei.

Quanto a viabilidade financeira verifica-se obediéncia a todos os preceitos
legais, ndo implicando impacto no orgamento do Municipio, seguindo as disposigdes legais que

tratam da matéria.

Apbs o estudo e a devida andlise da Emenda Modificativa e Aditiva
apresentada tem-se que a mesma encontra-se dentro dos pardmetros legais e diretrizes

orgamentdrias, estando apta a ser votada.

III - CONCLUSAO

Diante do exposto, nos termos Regimentais, as Comissdes Permanentes que
analisaram a matéria opinam pela aprovagiio da Emenda Modificativa e Aditiva n° 01 ao Projeto

de Lei Complementar n° 17, de 23 de novembro de 2023.

Sdo Gabriel do Oeste/MS, 11 de dezembro de 2023.

Parecer — Emenda Modificativa e Aditiva n® 01 ao PLC n° 17, de 23 de novembro de 2023

'Doe sangue, doe drgdos, salve uma vida™” Avenida Juscelino Kubitschek, 958 - Centro - Fone 67 3295.7200 - Fax 67 3295.7228
camara@camarasgo.ms.gov.br - www.camarasgo.ms.gov.br

y 3 4 /) B o CEP 79450-000 - S3o Gabriel do Oeste x Mato Grosso do Sul
fid / J / w iy
P /
A ‘ T %



|

@ CAMARA MUNICIPAL

7SA'9 GABRIEL DO OEST E N ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

Compromisso com o Cidadao

&

TR qd i~
FABIO MIRANDA

(Presidente) (Relator) (Membro)

OMISSAO DE ECONOMIA, FINANCAS E ORCAMENTO

Kolie o S Bl

RINDADE EDSQN GGIO KALICIA DE BRITO
(Presidente) (Relator) (Membro)

COMISSAO DE SAUDE E ASSISTENCIA SOCIAL

(Presidente) (Relatora)
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